
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.153/59960/Α5/2024, ΦΕΚ-3400/Β/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.153/59960/Α5/2024, ΦΕΚ-3400/Β/13.06.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.151/20049/Β6/20.2.2007 υπουργικής απόφασης 

«Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση αποφοίτων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που 

υπάγονται στις ειδικές κατηγορίες του εδαφίου α της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του ν. 

2525/1997» (Β’ 272). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 

188). 

2.Την περ. γ της παρ 4 του άρθρου 8 του ν. 3194/2003 (Α’ 267). 

3.Τον ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής 

ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 25). 

4.Το άρθρο 10 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των 

εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136). 

5.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

6.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

121). 

7.Την υπό στοιχεία 73076/Α7/3.7.2023 υπουργική απόφαση «Συντομογραφία τίτλου 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Β’ 4303). 

8.Την υπό στοιχεία Φ.151/20049/Β6/20.2.2007 (Β’ 272) υπουργική απόφαση. 

9.Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

10.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/317/59691/Β1/3.6.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και το 

γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:  

Άρθρο μόνο 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.151/20049/Β6/20.2.2007 υπουργικής απόφασης 

«Πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση αποφοίτων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης που 

υπάγονται στις ειδικές κατηγορίες του εδ. α της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2525/1997» (Β’ 

272), ως ακολούθως: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.153/59960/Α5/2024, ΦΕΚ-3400/Β/13.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Στο τέλος της περ. δ, της υποπαρ. 1, της παρ. Ε του άρθρου 3 προστίθεται περίοδος ως 

εξής:  

«Ειδικά για τον ευρωπαϊκό διαγωνισμό για Νέους Επιστήμονες (EUCYS), η διάκριση 

βεβαιώνεται πλέον από τη Διεύθυνση Νεολαίας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας, η οποία έχει ως αρμοδιότητα την ανάδειξη της Εθνικής Ομάδας που θα 

συμμετέχει στον εν λόγω διαγωνισμό, σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 77/2023 (Α’ 

130)». 

2.Στο τέλος της περ. δ, της υποπαρ. 2, της παρ. Ε του άρθρου 3 προστίθεται περίοδος ως 

εξής:  

«Ειδικά για τον ευρωπαϊκό διαγωνισμό για Νέους Επιστήμονες (EUCYS), η διάκριση 

βεβαιώνεται πλέον από τη Διεύθυνση Νεολαίας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας, η οποία έχει ως αρμοδιότητα την ανάδειξη της Εθνικής Ομάδας που θα 

συμμετέχει στον εν λόγω διαγωνισμό, σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 77/2023 (Α’ 

130)». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Μαρούσι, 3 Ιουνίου 2024 


